Дело № 1 – 114/2020 

у.д. №11901320014421095

УИД: 42RS0040-01-2020-000503-43

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 27 мая 2020 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Щербинина А.П.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кемеровского района Сафоновой У.П., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Мазуровой В.А., предоставившей удостоверение №379 от 16.12.2002 года, ордер №1745 от 27.12.2019 года, 

потерпевшей ФИО3 №1,

при секретаре Евтеевой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

28.10.2019 года Кемеровским районным судом Кемеровской области по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Преступление совершено в Кемеровском муниципальном районе при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, находясь по 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея единый противоправный умысел на тайное хищение чужого имущества, с помощью услуги «Мобильный банк», подключенной к сим-карте с абонентским №, установленной в принадлежащий ему сотовый телефон «Honor 7A DUA-122»,, в период с 13 часов 14 минут 08.10.2019 по 03 часов 21 минуты 18.10.2019, совершил тайное хищение денежных средств со счета № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России» № (далее ПАО «Сбербанк России»), принадлежащей потерпевшей ФИО3 №1, в обшей сумме 11 050 рублей, при следующих обстоятельствах:

08.10.2019 в 13 часов 14 минут (время московское, далее МСК, 08.10.2019 13:14:26), ФИО2, находясь по 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 08.10.2019 в 13 часов 44 минут (время московское, далее МСК, 08.10.2019 13:44:28), ФИО2, находясь по 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 250 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 08.10.2019 в 13 часов 59 минуты (время московское, далее МСК, 08.10.2019 13:59:15), ФИО2, находясь по 

<

адрес> используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 08.10.2019 в 14 часов 10 минут (время московское, далее МСК, 08.10.2019 14:10:17), ФИО2, находясь по 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 10.10.2019 в 14 часов 26 минут (время московское, далее МСК, 10.10.2019 14:26:31), ФИО2, находясь по 

<

адрес> используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 10.10.2019 в 14 часов 42 минуты (время московское, далее МСК, 10.10.2019 14:42:09), ФИО2, находясь по 

<

адрес> используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 10.10.2019 в 16 часов 07 минут (время московское, далее МСК, 10.10.2019 16:07:21), ФИО2, находясь по 

<

адрес> используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 1450 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 11.10.2019 в 04 часов 50 минут (время московское, далее МСК, 11.10.2019 04:50:05), ФИО2, находясь по 

<

адрес> используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 11.10.2019 в 10 часов 03 минут (время московское, далее МСК, 11.10.2019 10:03:49), ФИО2, находясь по 

<

адрес> используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 11.10.2019 в 11 часов 51 минуту (время московское, далее МСК, 11.10.2019 11:51:20), ФИО2, находясь по 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 850 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 12.10.2019 в 08 часов 17 минут (время московское, далее МСК, 12.10.2019 08:17:37), ФИО2, находясь по 

<

адрес> используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 12.10.2019 в 11 часов 54 минуты (время московское, далее МСК, 12.10.2019 11:54:14), ФИО2, находясь по 

<

адрес> используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 1200 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 12.10.2019 в 16 часов 07 минут (время московское, далее МСК, 12.10.2019 16:07:28), ФИО2, находясь по 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 13.10.2019 в 10 часов 08 минут (время московское, далее МСК, 13.10.2019 10:08:02), ФИО2, находясь по 

<

адрес> используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 14.10.2019 в 07 часов 24 минуты (время московское, далее МСК, 14.10.2019 07:24:05), ФИО2, находясь по 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 14.10.2019 в 09 часов 28 минуты (время московское, далее МСК, 14.10.2019 09:28:10), ФИО2, находясь по 

<

адрес> используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 15.10.2019 в 10 часов 56 минут (время московское, далее МСК, 15.10.2019 10:56:08), ФИО2, находясь по 

<

адрес> используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 15.10.2019 в 13 часов 38 минут (время московское, далее МСК, 15.10.2019 13:38:29), ФИО2, находясь по 

<

адрес> используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 15.10.2019 в 17 часов 25 минут (время московское, далее МСК, 15.10.2019 17:25:05), ФИО2, находясь по 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 17.10.2019 в 00 часов 23 минуты (время московское, далее МСК, 17.10.2019 00:23:25), ФИО2, находясь по 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 17.10.2019 в 11 часов 31 минуту (время московское, далее МСК, 17.10.2019 11:31:34), ФИО2, находясь по 

<

адрес> используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, 18.10.2019 в 03 часов 21 минуту (время московское, далее МСК, 18.10.2019 03:21:48), ФИО2, находясь по 

<

адрес> используя свой сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», со вставленной сим-картой с абонентским №, принадлежащий потерпевшей ФИО3 №1, в рамках услуги «Мобильный банк» направил запрос о переводе денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 на номер телефона № со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего потерпевшей ФИО3 №1 путем ввода комбинации: № в дальнейшем похищенные им денежные средства с номера телефона № перевел на принадлежащий ему счет № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Почта Банк» (далее ПАО «Почта Банк») №, тем самым ФИО2 тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и похитил денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

Тем самым ФИО2, действуя тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, причинив собственнику – гр. ФИО3 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 050 рублей. Похищенным ФИО2 распорядился впоследствии по своему усмотрению.

Допросив подсудимого, потерпевшую, свидетеля, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 подтверждается совокупностью следующих, представленных суду стороной обвинения доказательств:

Оглашенными в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с отказом от дачи показаний подсудимого ФИО2, воспользовавшегося положениями ст. 51 Конституции РФ, полностью признавшего свою вину, показаниями, данными им в ходе предварительного расследования, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании:

- т. 1 л.д. 107-111, из которых следует, что проживает с матерью ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ Нигде не трудоустроен, так как маме необходим постоянный присмотр по состоянию ее здоровья. На иждивении несовершеннолетних детей не имеет. Фамилию, имя никогда не менял. Проходил воинскую службу в 

<

адрес>, имеет военный билет, на данный момент на учете в военкомате состоит в 

<

адрес> Ранее привлекался к уголовной ответственности по ст. 158 ч.2 «в» УК РФ в декабре 2019 года Кемеровским районным судом, осужден к лишению свободы условно сроком на 1,6 месяцев. В октябре 2019 года у него сложилась трудное финансовое положение, он много занял денежных средств и заработной платы, которую он получал в магазине ООО «Колос», где он не официально работал грузчиком, ему не хватало, чтобы расплатиться с долгами и тогда он решил похитить денежные средства у своей мамы ФИО3 №1 Он знал, что у его мамы ФИО3 №1 есть две банковские карты в ПАО «Сбербанк России» одна банковская карта на которую приходила пенсия, а вторая банковская карта, на которой у мамы лежат денежные средства, в какой сумме он не знал, та иногда снимала и затем пополняла счет после получения пенсии. Поясняет, что в октябре у мамы сломался сотовый телефон и они решили, что в его сотовый телефон марки «Honor 7A DUA-122» с номером имей: №,№ они установят ее сим-карту оператора «Билайн» с абонентским номером № и будут пользоваться вдвоем, временно. Он видел, что его маме ФИО3 №1 приходят смс-сообщения по номеру «900» о передвижении ее денежных средств по банковскому счету и тогда он решил попробовать перевести денежные средства с банковского счета его мамы, ФИО2 на абонентский №, а затем с данного абонентского номера он перевел бы денежные средства на свою банковскую карту ПАО «Почта Банк» с номером карты №, данная банковская карта оформлена на его паспортные данные. 08.10.2019 находясь дома в 

<

адрес>, который был час он не знает, но в вечернее время суток, он взял сотовый телефон марки «Honor 7A DUA-122» убедившись, что мама за его действиями не наблюдает, перевел с ее банковского счета на абонентский № денежную сумму 100 рублей, затем перевел тем же способом 250 рублей, затем с сотового телефона перевел сумму в размере 300 рублей на свой банковский счет ПАО «Почта Банк» с номером карты №. Затем тем же способом с банковского счета, мамы, он перевел денежную сумму в размере 300 рублей, затем перевел на свой банковский счет, повторил операцию тем же способом еще одну денежную сумму 100 рублей. Затем удалил все смс-сообщения с сотового телефона о переводе денежных средств и лег спать. На следующий день он взял банковскую карту ПАО «Почта Банк» и пошел в магазин «Бегемот» на ул. Школьная, 2, в п. Звездный Кемеровского района и там приобрел продукты питания на сумму 600 рублей. О том, что он похитил у мамы, ФИО3 №1, денежные средства он ей не рассказал, когда он пришел домой с продуктами ФИО3 №1 его не спрашивала, от куда у него деньги он и не говорил. 10.10.2019 в вечернее время суток, он находился дома, тем же способом перевел денежные средства тремя суммами - 100,100,1450 рублей пополнив баланс ПАО «Почта Банк». Данными денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района в магазине «Бегемот». 11.10.2019 в вечернее время суток, он находился дома, тем же способом перевел денежные средства тремя суммами - 400, 100,850, пополнив баланс ПАО «Почта Банк». Данными денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района в магазине «Бегемот». 12.10.2019 в вечернее время суток, он находился дома, тем же способом перевел денежные средства тремя суммами – 1500, 1200 рублей в дневное время суток, и в вечернее время суток перевел денежную сумму в размере 300 рублей. 12.10.2019 он в вечернее время суток поехал в г. Кемерово и по адресу: 

<

...> в торговом павильоне «Лента» при помощи банкомата с использовании своей банковской карты ПАО « Почта Банк» обналичил денежную сумму в размере 1000 рублей, данную денежную сумму он потратил на свои нужды. 13.10.2019 в вечернее время суток, находясь дома, тем же способом перевел денежную сумму в размере 500 рублей. Данными денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района. 14.10.2019 в вечернее время суток, он находился дома, тем же способом перевел денежные средства двумя суммами - 100,1000 рублей, пополнив баланс своей банковской карты. Данными денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района в торговых павильонах. 15.10.2019 в вечернее время суток, находясь дома, тем же способом перевел денежные средства - 300,200,1000 рублей пополнив баланс своей банковской карты. Данными денежными средствами я распорядился в п. Звёздный Кемеровского района в торговых павильонах. 17.10.2019 в вечернее время суток, находясь дома, тем же способом перевел денежные средства - 400,500 рублей пополнив баланс своей банковской карты. Данными денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района в торговых павильонах. 18.10.2019 в вечернее время суток, находясь дома, тем же способом перевел денежную сумму - 300 рублей пополнив баланс своей банковской карты. Данными денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района в магазине «Бегемот». О том, что он на протяжении нескольких дней переводил денежные средства с банковского счета своей мамы, ФИО3 №1, на свой банковский счет ПАО «Почта Банк» он никому не рассказывал, при маме данные операции по переводу он не производил, все смс-сообщения о переводах он с телефона сразу удалял. Так же поясняет, что сотовый телефон марки «Honor 7A DUA-122» у него на данный момент отсутствует, так как он его потерял и предоставить его не может. 22.10.2019 от своей мамы он узнал, что та обнаружила пропажу денежных средств с банковского счета, он сильно испугался, но промолчал и не признался в краже денег, рассчитывал, что он получит заработную плату пополнит баланс банковской карты его мамы ФИО3 №1 и данный факт забудется. Через некоторое время пришли сотрудники полиции и в ходе их беседы в присутствии своей мамы он признался в краже денежных средств. Поясняет, что он приносил домой продукты питания для себя, а не для мамы, так как приносил спиртное для личного употребления. Он понимал и осознавал, что совершает хищение не принадлежащих ему денежных средств. Вину свою признает полностью и обязуется возместить материальный ущерб своей матери;

- т. 1 л.д. 113-117, из которых следует, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме, но хочет уточнить некоторое обстоятельства произошедшего. В октябре 2019 года у него сложилось тяжелое материальное положение, так как на его не официальной подработке в магазине ООО «Колос», где он работал грузчиком, ему платили маленькую заработную плату и ему не хватало денег, чтобы расплатиться с долгами. В этот момент он решил для себя то, что будет продолжительное время небольшими суммами похищать с карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей его маме ФИО3 №1, денежные средства различными суммами и в моменты когда ему будет удобно, так чтобы мама этого не видела и не знала. Он знал о том, что мама без ее ведома и спроса не разрешала ему распоряжаться ее денежными средствами, находящимися на карте рассрочки ПАО «Сбербанка», поэтому он решил все делать в тайне. Он знал о том, что у его мамы ФИО3 №1 есть две банковские карты ПАО «Сбербанк России» на одну банковскую карту поступала мамина пенсия, а на второй банковской карте у мамы лежали денежные средства для пользования ими в рассрочку, в какой сумме у мамы на карте находились деньги он не знал, но решил, что ему достаточно будет всего около 12 000 рублей. В октябре 2019 года у его мамы сломался ее сотовый телефон и они установили в его сотовый телефон марки «Honor 7A DUA-122» с номером имей: №, №, ее сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским №. После чего они решили, что будут пользоваться указанным сотовым телефоном вдвоем, временно. Он видел, что его маме ФИО3 №1 приходят смс-сообщения с номера «900» о передвижении денежных средств, находящихся на ее банковских счетах. Он решил для себя, что будет переводить денежные средства с банковского счета своей мамы на ее абонентский №, а затем с данного абонентского номера, переводить денежные средства на свою банковскую карту, оформленную на его имя в ПАО «Почта Банк» с номером карты №. 08.10.2019 он, находясь дома в 

<

адрес> в своей комнате, в котором часу не помнит, так как прошло много времени, но в вечернее время суток, взял сотовый телефон марки «Honor 7A DUA-122» убедившись, что мама за его действиями не наблюдает, зашел в меню звонки, где набрал комбинацию № где 100 нужная ему сумма - 100 рублей, тем самым он перевел с банковского счета своей мамы – ФИО3 №1 на ее абонентский № денежную сумму в размере 100 рублей, затем перевел тем же способом 250 рублей, затем с сотового телефона перевел сумму в размере 300 рублей на свой банковский счет ПАО «Почта Банк» с номером карты №. Затем тем же способом с банковского счета, мамы, он перевел денежную сумму в размере 300 рублей, затем перевел на свой банковский счет, повторил операцию тем же способом еще одну денежную сумму в размере 100 рублей. После чего, он удалил все смс-сообщения с сотового телефона о переводе денежных средств и лег спать. Так он сделал, чтобы его мама ни о чем не догадалась. На следующий день он взял свою банковскую карту ПАО «Почта Банк» и пошел в магазин «Бегемот» на ул. Школьная, 2, в п. Звездный Кемеровского района и там приобрел продукты питания на сумму 600 рублей. О том, что он похитил у мамы - ФИО3 №1, денежные средства он ей не рассказал, когда он пришел домой с продуктами ФИО3 №1 его не спрашивала, от куда у него деньги он ей ничего не говорил. Он решил для себя, что будет продолжать таким образом похищать у мамы денежные средства, а потом снимать деньги со своей карты и тратить их на личные нужды, либо расплачиваться ими в разных магазинах г. Кемерово или п. Звездный Кемеровского района Кемеровской области. 10.10.2019 в вечернее время суток, он снова находился дома в своей комнате, так как мама за его действиями не наблюдала, то он взял свой сотовый телефон, в котором была установлена сим-карта, принадлежащая его маме и тем же способом, что и 08.10.2019, перевел денежные средства тремя суммами по 100, 100 и 1450 рублей, затем перевел указанные суммы на свой счет, открытый в ПАО «Почта Банк» на ее имя. Данными денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района в магазине «Бегемот», приобретя на них продукцию для личного употребления. 11.10.2019 в вечернее время суток, он находился дома, в своей комнате, тем же способом перевел денежные средства со счета своей мамы – ФИО3 №1, оформленного в ПАО «Сбербанк» тремя суммами - 400, 100, 850, пополнив баланс ПАО «Почта Банк». Данными денежными средствами он распорядился в магазине «Бегемот», расположенном в п. Звёздный Кемеровского района.12.10.2019 в дневное время суток, он находился дома, тем же способом перевел денежные средства тремя суммами по 1500 и 1200 рублей, а в вечернее время суток перевел денежную сумму в размере 300 рублей. На часть денег он 12.10.2019 приобрел себе продукты в магазине «Ожигова», на какую сумму не помнит, а затем он в вечернее время суток поехал в г. Кемерово и по адресу: 

<

...> в торговом павильоне «Лента» при помощи банкомата с использовании своей банковской карты ПАО «Почта Банк» обналичил денежную сумму в размере 1000 рублей, данную денежную сумму он потратил на свои нужды. 13.10.2019 в вечернее время суток он, находясь дома, тем же способом перевел денежную сумму в размере 500 рублей со счета свей мамы в ПАО «Сбербанк» на свой банковский счет ПАО «Почта Банк» с номером карты №. Данными денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района. 14.10.2019 в вечернее время суток, он находился дома, тем же способом перевел денежные средства двумя суммами по 100 и 1000 рублей со счета свей мамы в ПАО «Сбербанк» на мамин номер телефона, а затем на свой банковский счет ПАО «Почта Банк» с номером карты №. Данными денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района, а именно приобрел себе продукты питания в магазине «Ожигова» и магазине «Бегемот», на какие суммы не помнит. 15.10.2019 в вечернее время суток, находясь дома, тем же способом перевел денежные средства в размерах 300, 200 и 1000 рублей со счета своей мамы – ФИО3 №1, оформленного в ПАО «Сбербанк», сначала на номер телефона, а затем на свой банковский счет ПАО «Почта Банк» с номером карты №. Данными денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района, а именно приобрел себе продукты питания в магазине «Ожигова» и магазине «Бегемот», на какие суммы не помнит. 17.10.2019 в вечернее время суток он, находясь у себя дома, тем же способом, что и ранее, перевел денежные средства в размере 400 и 500 рублей со счета своей мамы – ФИО3 №1, оформленного в ПАО «Сбербанк» путем зачисления на номер сотового телефона, а в дальнейшем на свой банковский счет ПАО «Почта Банк» с номером карты №. Похищенными мною в этот день и ранее денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района, а именно приобрел себе продукты питания в магазине «Бегемот» и «Ожигова», расположенными в п. Звездный Кемеровского района Кемеровской области. 18.10.2019 в вечернее время суток он, находясь у себя дома, тем же способом перевел денежную сумму в размере 300 рублей со счета своей мамы – ФИО3 №1, оформленного в ПАО «Сбербанк» на номер ее сотового телефона, а в дальнейшем на свой банковский счет ПАО «Почта Банк» с номером карты №. Похищенными мною в этот день и ранее денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района, а именно приобрел себе продукты питания в магазине «Бегемот». О том, что он на протяжении нескольких дней переводил, а именно похищал, денежные средства с банковского счета своей мамы - ФИО3 №1, на свой банковский счет, оформленный в ПАО «Почта Банк», он никому не рассказывал, при маме данные операции по переводу он не производил, все смс-сообщения о переводах он с телефона сразу удалял. Так же поясняет, что сотовый телефон марки «Honor 7A DUA-122» у него на данный момент отсутствует, так как он его потерял и предоставить его не может. 22.10.2019 от своей мамы он узнал о том, что та обнаружила пропажу денежных средств со своего банковского счета. Он сильно испугался, но промолчал и не признался ей в краже ее денег, так как он рассчитывал на то, что данный факт забудется. Мама у него не спрашивала о том, похитил ли он деньги с ее карты. Через некоторое время пришли сотрудники полиции и входе их беседы в присутствии своей мамы он признался в краже денежных средств. Также поясняет, что 11.10.2019 он перевел денежные средства в размере 250 рублей со свой банковской карты ПАО «Почта Банк» на мамин номер телефона, также 16.10.2019 он перевел денежные средства в размере 300 рублей и 18.10.2019 денежные средства в сумме 160 рублей на мамин номер телефона со своей карты ПАО «Почта Банк», то есть указанные суммы принадлежат ему, так как это были деньги его ранее полученной зарплаты. Он понимал и осознавал, что совершает хищение не принадлежащих ему денежных средств, что мама ему не разрешала ими распоряжаться без ее ведома. Вину свою признает полностью и обязуется возместить материальный ущерб своей матери;

- т. 1 л.д. 118-120, из которых следует, что свои ранее данные показания подтверждает в полном объеме, хочет уточнить некоторые обстоятельства произошедшего. Действительно, что в период времени с 08.10.2019 по 18.10.2019, он, находясь, у них с мамой в квартире, с ее карты ПАО «Сбербанка», похитил денежные средства в размере 11 050 рублей, которые перевел на номер телефона №, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению. Дополняет, что денежные средства он переводил с абонентского №, принадлежащего его маме с помощью приложения «Билайн», которое было установлено на его сотовом телефоне, а именно, он каждый раз, в период времени с 08.10.2019 по 18.10.2019, точное время и суммы не помнит, заходил в раздел «Финансы», выбирал услугу «Перевод с карты на карту», далее он вводил необходимые ему суммы, конкретные суммы он не помнит, так как переводил частями несколько раз с комиссией, далее он вводил номер своей карты «Почта Банк» №, срок действия карты и трехзначный код, указанный на обороте карты. Таким образом он перевел с маминого номера телефона на свою банковскую карту «Почта Банк» денежные средства в размере 11 328, 74 рублей, с комиссией. На его карту ПАО «Почта Банк» в конечном итоге поступили денежные средства в размере 9 290 рублей, это он узнал ознакомившись с выпиской по счету ПАО «Почта Банк», оформленного на его имя. Почему так получилось, что сумма хищения с маминой карты ПАО «Сбербанк» на ее абонентский № составляет 11 050 рублей, сумма списания с ее абонентского номера составляет 11 328, 74 рубля, а сумма поступления денежных средств на его карту ПАО «Почта Банк» составляет 9250 рублей, он не знает, наверное, разные суммы за счет комиссии по переводу, так как более ни на какие номера и карты он денежные средства не переводил;

- т. 1 л.д. 143-148, из которых следует, что вину в совершении данных преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признает полностью. Ранее данные им показания подтверждает полностью. В октябре 2019 года у него сложилось тяжелое материальное положение, так как на его не официальной подработке в магазине ООО «Колос», где он работал грузчиком, ему платили маленькую заработную плату и ему не хватало денег, чтобы расплатиться с долгами. В этот момент он решил для себя то, что будет продолжительное время небольшими суммами похищать с карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей его маме ФИО3 №1, денежные средства различными суммами и в моменты когда ему будет удобно, так чтобы мама этого не видела и не знала. Он знал о том, что мама без ее ведома и спроса не разрешала ему распоряжаться ее денежными средствами, находящимися на карте рассрочки ПАО «Сбербанка», поэтому он решил все делать в тайне. Он знал о том, что у его мамы ФИО3 №1 есть две банковские карты ПАО «Сбербанк России» на одну банковскую карту поступала мамина пенсия, а на второй банковской карте у мамы лежали денежные средства для пользования ими в рассрочку, в какой сумме у мамы на карте находились деньги он не знал, но решил, что ему достаточно будет всего около 12 000 рублей. В октябре 2019 года у его мамы сломался ее сотовый телефон и они установили в его сотовый телефон марки «Honor 7A DUA-122» с номером имей: №, №, ее сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским №. После чего они решили, что будут пользоваться указанным сотовым телефоном вдвоем, временно. Он видел, что его маме ФИО3 №1 приходят смс-сообщения с номера «900» о передвижении денежных средств, находящихся на ее банковских счетах. Он решил для себя, что будет переводить денежные средства с банковского счета своей мамы на ее абонентский №, а затем с данного абонентского номера, переводить денежные средства на свою банковскую карту, оформленную на его имя в ПАО «Почта Банк» с номером карты №. 08.10.2019 он, находясь дома в 

<

адрес> в своей комнате, в котором часу не помнит, так как прошло много времени, но в вечернее время суток, взял сотовый телефон марки «Honor 7A DUA-122» убедившись, что мама за его действиями не наблюдает, зашел в меню звонки, где набрал комбинацию «*900*9059199668*100#», где 100 нужная ему сумма - 100 рублей, тем самым он перевел с банковского счета своей мамы – ФИО3 №1 на ее абонентский № денежную сумму в размере 100 рублей, затем перевел тем же способом 250 рублей, затем с сотового телефона перевел сумму в размере 300 рублей на свой банковский счет ПАО «Почта Банк» с номером карты №. Затем тем же способом с банковского счета, мамы, он перевел денежную сумму в размере 300 рублей, затем перевел на свой банковский счет, повторил операцию тем же способом еще одну денежную сумму в размере 100 рублей. После чего, он удалил все смс-сообщения с сотового телефона о переводе денежных средств и лег спать. Так он сделал, чтобы его мама ни о чем не догадалась. На следующий день он взял свою банковскую карту ПАО «Почта Банк» и пошел в магазин «Бегемот» на ул. Школьная, 2, в п. Звездный Кемеровского района и там приобрел продукты питания на сумму 600 рублей. О том, что он похитил у мамы - ФИО3 №1, денежные средства он ей не рассказал, когда он пришел домой с продуктами ФИО3 №1 его не спрашивала, от куда у него деньги он ей ничего не говорил. Он решил для себя, что будет продолжать таким образом похищать у мамы денежные средства, а потом снимать деньги со своей карты и тратить их на личные нужды, либо расплачиваться ими в разных магазинах г. Кемерово или п. Звездный Кемеровского района Кемеровской области. 10.10.2019 в вечернее время суток, он снова находился дома в своей комнате, так как мама за его действиями не наблюдала, то он взял свой сотовый телефон, в котором была установлена сим-карта, принадлежащая его маме и тем же способом, что и 08.10.2019, перевел денежные средства тремя суммами по 100, 100 и 1450 рублей, затем перевел указанные суммы на свой счет, открытый в ПАО «Почта Банк» на ее имя. Данными денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района в магазине «Бегемот», приобретя на них продукцию для личного употребления. 11.10.2019 в вечернее время суток, он находился дома, в своей комнате, тем же способом перевел денежные средства со счета своей мамы – ФИО3 №1, оформленного в ПАО «Сбербанк» тремя суммами - 400, 100, 850, пополнив баланс ПАО «Почта Банк». Данными денежными средствами он распорядился в магазине «Бегемот», расположенном в п. Звёздный Кемеровского района. 12.10.2019 в дневное время суток, он находился дома, тем же способом перевел денежные средства тремя суммами по 1500 и 1200 рублей, а в вечернее время суток перевел денежную сумму в размере 300 рублей. На часть денег он 12.10.2019 приобрел себе продукты в магазине «Ожигова», на какую сумму не помнит, а затем он в вечернее время суток поехал в г. Кемерово и по адресу: 

<

...> в торговом павильоне «Лента» при помощи банкомата с использовании своей банковской карты ПАО «Почта Банк» обналичил денежную сумму в размере 1000 рублей, данную денежную сумму он потратил на свои нужды. 13.10.2019 в вечернее время суток он, находясь дома, тем же способом перевел денежную сумму в размере 500 рублей со счета свей мамы в ПАО «Сбербанк» на свой банковский счет ПАО «Почта Банк» с номером карты №. Данными денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района. 14.10.2019 в вечернее время суток, он находился дома, тем же способом перевел денежные средства двумя суммами по 100 и 1000 рублей со счета свей мамы в ПАО «Сбербанк» на мамин номер телефона, а затем на свой банковский счет ПАО «Почта Банк» с номером карты №. Данными денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района, а именно приобрел себе продукты питания в магазине «Ожигова» и магазине «Бегемот», на какие суммы не помнит. 15.10.2019 в вечернее время суток, находясь дома, тем же способом перевел денежные средства в размерах 300, 200 и 1000 рублей со счета своей мамы – ФИО3 №1, оформленного в ПАО «Сбербанк», сначала на номер телефона, а затем на свой банковский счет ПАО «Почта Банк» с номером карты №. Данными денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района, а именно приобрел себе продукты питания в магазине «Ожигова» и магазине «Бегемот», на какие суммы не помнит. 17.10.2019 в вечернее время суток он, находясь у себя дома, тем же способом, что и ранее, перевел денежные средства в размере 400 и 500 рублей со счета своей мамы – ФИО3 №1, оформленного в ПАО «Сбербанк» путем зачисления на номер сотового телефона, а в дальнейшем на свой банковский счет ПАО «Почта Банк» с номером карты №. Похищенными мною в этот день и ранее денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района, а именно приобрел себе продукты питания в магазине «Бегемот» и «Ожигова», расположенными в п. Звездный Кемеровского района Кемеровской области. 18.10.2019 в вечернее время суток он, находясь у себя дома, тем же способом перевел денежную сумму в размере 300 рублей со счета своей мамы – ФИО3 №1, оформленного в ПАО «Сбербанк» на номер ее сотового телефона, а в дальнейшем на свой банковский счет ПАО «Почта Банк» с номером карты №. Похищенными мною в этот день и ранее денежными средствами он распорядился в п. Звёздный Кемеровского района, а именно приобрел себе продукты питания в магазине «Бегемот».О том, что он на протяжении нескольких дней переводил, а именно похищал, денежные средства с банковского счета своей мамы - ФИО3 №1, на свой банковский счет, оформленный в ПАО «Почта Банк», он никому не рассказывал, при маме данные операции по переводу он не производил, все смс-сообщения о переводах он с телефона сразу удалял. Так же поясняет, что сотовый телефон марки «Honor 7A DUA-122» у него на данный момент отсутствует, так как он его потерял и предоставить его не может. 22.10.2019 от своей мамы он узнал о том, что та обнаружила пропажу денежных средств со своего банковского счета. Он сильно испугался, но промолчал и не признался ей в краже ее денег. Через некоторое время пришли сотрудники полиции и входе их беседы в присутствии его мамы он признался в краже денежных средств. В настоящее время материальный ущерб, причиненный своей маме он возместил, даже большую сумму в размере 12 000 рублей, претензий к нему та не имеет. Также поясняет, что свою карту ПАО «Почта Банк», на которую он переводил похищенные им денежные средства, принадлежащие его маме – ФИО3 №1 он потерял. Он понимал и осознавал, что совершает хищение не принадлежащих ему денежных средств, что мама ему не разрешала ими распоряжаться без ее ведома. Вину свою признает полностью.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО3 №1, воспользовавшейся положениями ст. 51 Конституции РФ:

- т. 1 л.д. 76-79, из которых следует, что проживает в настоящее время в 

<

адрес> совместно с сыном ФИО2, по состоянию здоровья, сын нигде не работает, занимается ее уходом так же выполняет все домашнюю работу. У нее есть банковский счет в ПАО «Сбербанк России», банковская карта на которую она получает свою пенсию, при оформлении банковской карты в отделении банка ей сотрудники банка предложили оформить банковскую карт – банковский счет в ПАО «Сбербанк России» в виде рассрочки, с лимитом денежных средств в 30 000 рублей, она согласилась и оформила. У них с сыном, ФИО2 был сотовый телефон марки «Honor», который на данный момент отсутствует, тот был утерян ее сыном, в данном телефоне у них была установлена сим-карта оператора «Билайн» с абонентским №, оформлена на ее паспортные данные, на котором приходили смс-сообщения о том, что ей пришла пенсия, функция «онлайн-банк» к данному номеру подключена не была. Так же к банковской карты, номер которой она указать на данный момент не может, так как она ее после обнаружения списания средств разрезала и выкинула, на котором у нее был лимит денежных средств в размере 30 000 рублей, так же была подключена к абонентскому № и о передвижении денег она так же получала информацию в виде смс-сообщений. Банковской картой с рассрочкой она пользовалась, так как пенсия у нее приходит в 20 числах месяца и иногда были необходимы денежные средства, она в начале месяца иногда пользовалась данной картой, списывала денежные средства, расплачивалась в магазинах картой, а когда получала пенсию то в банке снимала пенсию и сразу пополняла банковский счет на банковской карте рассрочке. Свои банковский карты она никому не передавала и пользоваться никому не разрешала. 08.10.2019 у нее закончились денежные средств, и она решила воспользоваться банковской картой ПАО «Сбербанк России» - рассрочкой, она в п. Звёздный Кемеровского района расплатилась банковской картой в аптеке №41 на ул. Школьная, за покупку в размере сначала 966 рублей, затем совершила еще покупку лекарственный средств на сумму 597 рублей. 09.10.2019 я совершила так же еще покупки в магазине «Бегемот» на сумму 220 рублей, и торговом павильоне «Ожигова» на сумму 924,90 рублей, все покупки она совершила в п. Звёздный Кемеровского района. 15.10.2019 она так же с торгового павильона «Ожигова» совершила покупку на сумму 132 рублей. 21.10.2019 она приехала в г. Кемерово на ул. Красноармейская, 34 в отделение банка ПАО «Сбербанка России», с целью получить пенсию и пополнить банковский счет на карте «Сбербанка России» - рассрочка. Когда она в отделении банка сняла пенсию и с помощью сотрудника банка стала узнавать баланс банковской карты – рассрочка, то ею было установлено, что с банковской карты ПАО «Сбербанк России» - рассрочка и ее за месяц долг в размере 13 000 рублей, но точно сумму указать не может она уже не помнит, она сильно удивилась, так как в октябре месяце 2019 года она с данной банковской карты сняла денежные средства в размере 2707 рублей, но не больше. В отделение банка ей стало плохо, она сообщила, сотрудникам банка, что этого не может быть, что она с данной карты сняла только 3000 рублей, но не больше. Сотрудники банка сразу ей предложили написать заявления по факту незаконного списания денежных средств с банковской карты. После того как она написала заявления, через пару дней ей на почту пришел ответ из банка ПАО «Сбербанка» в котором было указано, что денежные средства в размере 12 000 рублей, были списаны на абонентский номер «Билайн», что за номер указано не было и кто списан так же информации не было указан, поэтому она позвонила своей дочери и попросила ее о помощи и совета, на что ее дочь ФИО1, ей сказала, чтобы она обратилась в полицию, что они и сделали. После того как она обратилась в полицию, через некоторое время к ним домой приехали сотрудники полиции и сообщили, что ее сын ФИО2, совершил хищения денежных средств с ее банковской карты ПАО «Сбербанк России» при помощи сотового телефона. Она сильно удивилась и засомневалась в сказанном, после разговора с сыном тот ей признался, что в тайне от нее пока она не видела переводил денежные средства. Она поясняет, что она своему сыну, ФИО2, не разрешала пользоваться ее банковскими картами ни счетом, на котором у нее приходит пенсия, ни банковском счетом где у нее находятся денежные средства в размере 30 00 рублей. Где лежат банковские карты ФИО2 лежат в доме он знает, но пользоваться она тому их не дает, так же хочет пояснить, что ФИО2 пользоваться сотовым телефоном, так как, у нее на тот момент не было своего сотового телефона, но что ФИО2 при помощи сотового телефона переводил денежные средств с ее банковской карты она не видела и заподозрить не могла. Смс-сообщения о переводе денежных средств она в сотовом телефоне не видела. В данный момент она до сир пор находится в шоком состоянии от действия своего сына, ФИО2, так как не могла даже предположить что тот так мог поступить. В итоге ей был приченен значительный материальный ущерб в размере 12000 рублей, данный ущерб для нее значительный так как ее пенсия ежемесячная составляет 15000 рублей, других доходов у нее нет;

- т. 1 л.д. 83-85, их которых следует, что свои ранее данные показания подтверждает в полном объеме. Действительно, что в период времени с 08.10.2019 по 18.10.2019 ее сын – ФИО2 с ее карты, оформленной на ее имя в ПАО «Сбербанк» различными суммами, похитил денежные средства на общую сумму 11050 рублей путем их перевода на ее абонентский номер. Хищение денежных средств она обнаружила 21.10.2019 когда приехала в г. Кемерово на ул. Красноармейская, д. 34 в отделение банка ПАО «Сбербанка России», с целью получить пенсию и пополнить банковский счет на карте «Сбербанка России» - рассрочка. Следователем ей были предоставлены к осмотру детализация по ее номеру телефона, движение денежных средств по ее банковскому счету в ПАО «Сбербанк», а также движения денежных средств по счету ПАО «Почта Банк», оформленного на имя ее сына ФИО2, из которых ей стало известно о том, что ее сын – ФИО2 похитил с ее банковского счета ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 11 050 рублей. Согласно предоставленной ее дочерью –ФИО1 выписки по ее банковской карте и детализации по ее номеру телефона, ей стали известны даты и суммы денежных средств, которые ее сын – ФИО2 похитил, а именно: 

- 08.10.2019 переведены 100 рублей;

- 08.10.2019 переведены 250 рублей;

- 08.10.2019 переведены 300 рублей;

- 08.10.2019 переведены 100 рублей

- 10.10.2019 переведены 100 рублей

- 10.10.2019 переведены 100 рублей

- 10.10.2019 переведены 1450 рублей

- 11.10.2019 переведены 400 рублей

- 11.10.2019 переведены 100 рублей

- 11.10.2019 переведены 850 рублей

- 12.10.2019 переведены 1500 рублей

- 12.10.2019 переведены 1200 рублей

- 12.10.2019 переведены 300 рублей

- 13.10.2019 переведены 500 рублей

- 14.10.2019 переведены 100 рублей

- 14.10.2019 переведены 1000 рублей

- 15.10.2019 переведены 300 рублей

- 15.10.2019 переведены 200 рублей

- 15.10.2019 переведены 1000 рублей

- 17.10.2019 переведены 400 рублей

- 17.10.2019 переведены 500 рублей

- 18.10.2019 переведены 300 рублей. Таким образом ей был причинён значительный материальный ущерб в размере 11050 рублей, так как ее пенсия составляет 15000 рублей, других доходов у нее нет. Также она ознакомилась с движением денежных средств по счету № ПАО «Почта Банк», оформленного на имя ее сына – ФИО2, где отражено как со счета абонентского № оформленного на ее имя, поступали денежные средства на ПАО «Почта Банк», и в последствии обналичивались через терминал и расходовались при покупках в магазинах. Она подтвердила, что в пользовании ее сына – ФИО2 была банковская карта ПАО «Почта Банк», номер которой она не помнит. В настоящий момент данную карту сын - ФИО2 утратил. Ее сын – ФИО2 возместил причиненный ей материальный ущерб даже в большей сумме, так как тот отдал ей на руки 12000 рублей, она внесла указанную сумму на счет своей карты рассрочки и погасила образовавшуюся задолженность. Ущерб ей возмещен. Своего сына – ФИО2, она простила, просит строго его не наказывать, так как хочет примириться с ним в суде. У нее имеется 

<

данные изъяты>, ее сын помогает ей по дому, также ухаживает за ней, ей без сына будет трудно. Свою карту рассрочки, к которой у нее был привязан счет ПАО «Сбербанка», с которого ее сын похитил принадлежащие ей денежные средства, она уничтожила, в связи с чем предоставить ее не может.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1 (т. 1 л.д. 86-87), из которых следует, что проживает с семьей. У нее есть мама – ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ и брат – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ., которые проживают по 

<

адрес>. 21.10.2019 около 11.20 часов ей на сотовый позвонила ее мама и сообщила о том, что с ее карты ПАО «Сбербанка» были списаны денежные средства в размере около 12 000 рублей, точную сумму мама не указала и сказала, что более подробную информацию расскажет позже, так как ей от этой новости стало плохо, что та находится в отделении «Сбербанка». 21.10.2019 около 12.30 часов она позвонила своей маме и та рассказала ей о том, что та обратилась в отделение «Сбербанка», чтобы узнать баланс своей карты рассрочки и выяснилось, что с ее карты были похищены денежные средства в сумме около 12 000 рублей, которые были списаны различными суммами в период ориентировочно с 08.10.2019 по 18.10.2019 года. Денежные средства были списаны на ее номер телефона №, а затем переведены на карту другого банка. Так как маме от произошедшего стало плохо, то та обратилась к врачу. После чего, спустя некоторое время, ее мама попросила ее помочь ей написать заявление и отнести его в полицию, она так и сделала. Позже она общалась со своей мамой, та находилась в шоковом состоянии, так как не могла понять того, кто мог похитить принадлежащие ей денежные средства. Она разговаривала со своим братом по данному поводу, но сначала тот не признавался, говорил о том, что не знает куда делись деньги с карты, оформленной на имя их мамы. После чего, спустя еще некоторое время, от сотрудников полиции ей стало известно о том, что хищения денежных средств с карты ПАО «Сбербанка», оформленной на имя ее мамы – ФИО3 №1 совершил ее брат – ФИО2, что та в разные дни в период с 08.10.2019 по 18.10.2019 переводил с маминой карты денежные родства различными суммами сначала на ее номер телефона, а затем на свою карту «Почта Банка». По какой причине ее брат похитил денежные средства, принадлежащее их маме, не знает. Ее брат ей ничего не пояснял и она у него ничего не спрашивала. Более ей пояснить нечего.

Письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения:

- заявлением о преступлении ФИО3 №1 (т. 1 л.д. 13), из которого следует, что ФИО3 №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило с ее кредитной карты ПАО «Сбербанка» денежные средства; 

- протоколом осмотра документов (т. 1 л.д. 47-49), из которого следует, что объектами осмотра являются: 

1. сопроводительное письмо ОУР Отдела МВД России по Кемеровскому району исх. № 339, на 1л., выполненный машинописным способом на листе белой бумаги формата А4, согласно которому начальник ОУР ОМВД России по Кемеровскому району направляет в СО Отдела МВД России по Кемеровскому району результаты оперативно-розыскной деятельности по уголовному делу №;

2. постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 25.12.2019 на 1 л., выполненный машинописным способом на листе белой бумаги формата А4, согласно которому заместитель начальника полиции Отдела МВД России по Кемеровскому району, рассмотрев материалы оперативно-розыскной деятельности постановил направить полученные результаты оперативно-розыскной деятельности в СО Отдела МВД России по Кемеровскому району;

3. постановление на проведение оперативно-розыскной деятельности от 19.12.2019 на 1 л., выполненный машинописным способом на листе белой бумаги формата А4, согласно которому врио начальника Отдела МВД России по Кемеровскому району, просит у судьи Кемеровского районного суда разрешение на получение в ПЦП МСЦ «Восток-Запад» ПАО «Сбербанк России» информации о движении денежных средств банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО3 №1;

4. заверенная копия запроса на 1 листе руководителю ПЦП МСЦ «Восток-Запад» ПАО «Сбербанк России» от 19.12.2019 исх. 242 о предоставлении информации о движении денежных средств банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО3 №1, с приложением в виде постановления Кемеровского районного суда на 1 листе;

5. заверенная копия постановления Кемеровского районного суда от 19.12.2019 согласно которого судья Кемеровского районного суда, рассмотрев ходатайство врио начальника Отдела МВД России о Кемеровскому району разрешает проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» в ПАО «Сбербанк» с целью получения информации о движении денежных средств банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО3 №1;

6. постановление на проведение оперативно-розыскной деятельности от 19.12.2019 на 1 л., выполненный машинописным способом на листе белой бумаги формата А4, согласно которому врио начальника Отдела МВД России по Кемеровскому району, просит у судьи Кемеровского районного суда разрешение на получение в ПАО «Почта Банк» информации о движении денежных средств банковской карты №, оформленной на имя ФИО2;

7. заверенная копия запроса на 1 листе руководителю ПАО «Почта Банк» от 19.12.2019 исх. № 248 с просьбой предоставления информации о движении денежных средств банковской карты №, оформленной на имя ФИО2, с приложением в виде постановления Кемеровского районного суда на 1 листе;

8. заверенная копия постановления Кемеровского районного суда от 23.12.2019 согласно которого судья Кемеровского районного суда, рассмотрев ходатайство врио начальника Отдела МВД России о Кемеровскому району разрешает проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» в ПАО «Почта Банк» с целью получения информации о движении денежных средств банковской карты № ПАО «Почта Банк», оформленной на имя ФИО2;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1 л.д. 50-51), из которого следует, что постановлением следователя признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств: сопроводительное письмо, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд; постановление о проведении ОРМ «Наведение справок» в ПАО «Сбербанк России» по счету банковской карты №; копия запроса в ПАО «Сбербанк России» по счету банковской карты №; копия постановления Кемеровского районного суда Кемеровской области на проведение ОРМ «Наведение справок» в ПАО «Сбербанк России» по счету банковской карты №; постановление о проведении ОРМ «Наведение справок» в ПАО «Почта Банк» по счету банковской карты №; копия запроса в ПАО «Почта Банк» по счету банковской карты №; копия постановления Кемеровского районного суда Кемеровской области на проведение ОРМ «Наведение справок» в ПАО «Почта Банк» по счету банковской карты №, которые хранятся в материалах уголовного дела №;

- протоколом осмотра документов (т. 1 л.д. 52-59), из которого следует, что объектами осмотра являются: 

1) отчет по счету № кредитной карты № ПАО «Сбербанка», оформленных на имя ФИО3 №1 на 3 листах, в котором имеется таблица. Согласно указанной таблицы получена следующая информация о том, что:

- 08.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 100, 250, 300, 100 рублей;

- 10.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 100, 100, 1450;

- 11.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 400, 100, 850 рублей;

- 12.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 1500, 1200, 300 рублей;

- 13.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 500 рублей;

- 14.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 100, 1000 рублей;

- 15.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 300, 200, 1000 рублей;

- 17.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 400, 500 рублей;

- 18.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 300 рублей;

2) ответ с ПАО «Сбербанка» на 4 листах, согласно которого на имя ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ в банке «Сбербанк» открыт счет №, к данному счету прикреплена карта №, к которому подключен абонентский №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ;

3) отчет по счету № кредитной карты № ПАО «Сбербанка», оформленных на имя ФИО3 №1, на 1 листе, в котором имеется таблица. Согласно указанной таблицы получена следующая информация о том, что:

- 08.10.2019 в 13.14, 13.44, 13.59 и 14.10 часов осуществлены переводы с номера карты №) на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 100, 250, 300, 100 рублей;

- 10.10.2019 в 14.26, 14.42, 16.07 часов осуществлены переводы с номера карты №) на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 100, 100, 1450 рублей;

- 11.10.2019 в 4.50, 10.03, 11.51 часов осуществлены переводы с номера карты №) на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 400, 100, 850 рублей;

- 12.10.2019 в 8.17, 11.54, 16.07 часов осуществлены переводы с номера карты №) на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 1500, 1200, 300 рублей;

- 13.10.2019в 10.08 часов осуществлён перевод с номера карты №) на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 500 рублей;

- 14.10.2019 в 7.24 и 9.28 часов осуществлены переводы с номера карты №) на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 100, 1000 рублей;

- 15.10.2019 в 10.56, 13.38 и 17.25 часов осуществлены переводы с номера карты №) на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 300, 200, 1000 рублей;

- 17.10.2019 в 0.23 часов и 11.31 часов осуществлены переводы с номера карты №) на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 400, 500 рублей;

- 18.10.2019 в 03.21 часов осуществлён перевод с номера карты №) на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 300 рублей;

4) отчет по счету № кредитной карты № ПАО «Сбербанка», оформленных на имя ФИО3 №1, на 1 листе, в котором имеется таблица. Согласно указанной таблицы получена следующая информация о том, что:

- 08.10.2019 в 13.14, 13.44, 13.59 и 14.10 часов осуществлены переводы с номера карты № на сумму 100, 250, 300, 100 рублей;

- 10.10.2019 в 14.26, 14.42, 16.07 часов осуществлены переводы с номера карты № на сумму 100, 100, 1450 рублей;

- 11.10.2019 в 4.50, 10.03, 11.51 часов осуществлены переводы с номера карты № на сумму 400, 100, 850 рублей;

- 12.10.2019 в 8.17, 11.54, 16.07 часов осуществлены переводы с номера карты № на сумму 1500, 1200, 300 рублей;

- 13.10.2019в 10.08 часов осуществлён перевод с номера карты № на сумму 500 рублей;

- 14.10.2019 в 7.24 и 9.28 часов осуществлены переводы с номера карты № на сумму 100, 1000 рублей;

- 15.10.2019 в 10.56, 13.38 и 17.25 часов осуществлены переводы с номера карты № на сумму 300, 200, 1000 рублей;

- 17.10.2019 в 0.23 часов и 11.31 часов осуществлены переводы с номера карты № на сумму 400, 500 рублей;

- 18.10.2019 в 03.21 часов осуществлён перевод с номера карты № на сумму 300 рублей;

5) ответ с ПАО «Почта банка» на 1-м листе, согласно которого в ПАО «Почта Банк» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ открыт счет № (договор № от 19.03.2019), к данному счету подключена услуга «мобильный банк» к абонентскому №

6) заявление об открытии сберегательного счета № в ПАО «Почта банк» на 4 листах, согласно которого в ПАО «Почта Банк» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ открыт счет № (договор № от 19.03.2019), к данному счету подключена услуга «мобильный банк» к абонентскому № №;

7) отчет по сберегательному счету № ПАО «Почта банк» на 1 листе, в котором имеется таблица. Согласно указанной таблицы получена следующая информация о том, что:

- 10.10.2019 с карты № осуществлены снятия денежных средств по адресу: 

<

адрес>. Кемерово на суммы 500, 200 рублей;

- 12.10.2019 осуществлены снятия денежных средств по адресу: 

<

адрес>. Кемерово на суммы 1000, 1200 и 700 рублей;

- 10.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «Бегемаг-47» по 

<

адрес> на суммы 79.90, 79.90 рублей;

- 11.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «Бегемаг-47» по 

<

адрес> на суммы 159.80, 79.90, 96.40, 183.80, 3.50 рублей;

- 12.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «Бегемаг-47» по 

<

адрес> на суммы 163.30, 159.80, 79.90, 3.50 рублей;

- 12.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «ФИО4.» по 

<

адрес> на сумму 72 рубля;

- 13.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «Бегемаг-47» по 

<

адрес> на суммы 394.30, 159.80 рублей;

- 14.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «Бегемаг-47» по 

<

адрес> на суммы 79.90, 163.80, 79.90 рублей;

- 14.10.2019 с карты № осуществлена покупка в магазине «ФИО4.» по 

<

адрес> на сумму 44 рубля;

- 15.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «Бегемаг-47» по 

<

адрес>В 

<

адрес> на суммы 163.30, 79.90, 79.90 рублей;

- 15.10.2019 с карты № осуществлена покупка в магазине «ФИО4.» по 

<

адрес> на сумму 44 рубля;

- 17.10.2019 с карты № осуществлена покупка в магазине «ФИО4.» по 

<

адрес> на сумму 98 рублей;

- 17.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «Бегемаг-47» по 

<

адрес> на суммы 163.30, 159.80, 159.80 рублей;

- 18.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «Бегемаг-47» по 

<

адрес> на суммы 159.80, 159.80, 159.80 рублей;

8) расширенная выписка по счету № ПАО «Почта банк» за период с 01.03.2019 по 24.12.2019 на 11 листах, которая изложена в виде таблицы с названием столбцов: «Счет: номер, валюта, наименование, номер, дата, код типа, тип, номер, наименование, валюта, по дебету, по кредиту, ИНН; Плательщик: наименование, ИНН, наименование, назначение платежей», из анализа которой следует, что: 

- 10.10.2019 на номер счета № поступили денежные средства в суммах 100, 1100 рублей;

- 11.10.2019 на номер счета № поступили денежные средства в суммах 250, 250, 300, 500 рублей;

- 12.10.2019 на номер счета № поступили денежные средства в суммах 1100, 1200 рублей;

- 13.10.2019 на номер счета № поступили денежные средства в суммах 300, 400, 170, 900 рублей;

- 14.10.2019 с номера счета № снятие денежных средств в суммах 1000, 1200 рублей;

- 15.10.2019 на номер счета № поступили денежные средства в суммах 160, 200, 850 рублей;

- 15.10.2019 с номера счета № снятие денежных средств в сумме 700 рублей;

- 17.10.2019 на номер счета № поступили денежные средства в суммах 320, 520, 220, 250 рублей;

- в период времени с 14.10.2019 по 18.10.2019 с номера счета № происходили оплаты за товары на суммы: 3.50, 3.50, 72, 79.90, 79.90, 79.90, 79.90, 96.40, 159.80, 159.80, 183.80, 44, 159.80, 163.30, 394.30, 44, 79.90, 79.90, 163.30, 79.90, 79.90, 163.30, 3.50, 98, 135, 159.80, 159.804

- в период времени с 10.10.2019 по 18.10.2019 с номера счета № происходило погашение задолженности на суммы:50, 50, 50, 50, 50, 50, 100, 50, 100, 100, 100, 50 рублей;

9) детализация расходов для номера 7-905-919-96-68, оформленного на имя ФИО3 №1 в период времени с 07.10.2019 по 30.10.2019 на 13 листах, которая выполнена в виде таблицы с названием столбцов: «дата/время, сервис, номер телефона, объем услуг, баланс, изменение баланса, конечный баланс», из анализа детализации установлено, что:

- 08.10.2019 в 17.14 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 100 рублей;

- 08.10.2019 в 17.44 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 250 рублей;

- 08.10.2019 в 17.55 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 279,88 рублей;

- 08.10.2019 в 17.59 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 300 рублей;

- 08.10.2019 в 18.01 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 279,88 рублей;

- 08.10.2019 в 18.10 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 100 рублей;

- 08.10.2019 в 18.12 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 63,98 рублей;

- 10.10.2019 в 18.26 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 100 рублей;

- 10.10.2019 в 18.42 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 100 рублей;

- 10.10.2019 в 18.45 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 160 рублей;

- 10.10.2019 в 20.07 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 1450 рублей;

- 10.10.2019 в 20.18 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 1210 рублей;

- 10.10.2019 в 08.50 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 400 рублей;

- 10.10.2019 в 08.53 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 310 рублей;

- 11.10.2019 в 14.04 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 100 рублей;

- 11.10.2019 в 14.09 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 310 рублей;

- 11.10.2019 в 15.51 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 850 рублей;

- 11.10.2019 в 16.48 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 360 рублей;

- 11.10.2019 в 16.59 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 560 рублей;

- 12.10.2019 в 12.17 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 1500 рублей;

- 12.10.2019 в 12.23 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 1320 рублей;

- 12.10.2019 в 15.54 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 1200 рублей;

- 12.10.2019 в 16.14 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 1210 рублей;

- 12.10.2019 в 20.07 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 300 рублей;

- 13.10.2019 в 09.44 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 460 рублей;

- 13.10.2019 в 14.08 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 500 рублей;

- 13.10.2019 в 14.13 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 360 рублей;

- 14.10.2019 в 11.24 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 100 рублей;

- 14.10.2019 в 11.27 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 230 рублей;

- 14.10.2019 в 13.28 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 1000 рублей;

- 14.10.2019 в 13.31 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 990 рублей;

- 15.10.2019 в 14.56 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 300 рублей;

- 15.10.2019 в 15.06 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 260 рублей;

- 15.10.2019 в 17.38 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 200 рублей;

- 15.10.2019 в 17.51 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 220 рублей;

- 15.10.2019 в 21.25 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 1000 рублей;

- 15.10.2019 в 21.30 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 935 рублей;

- 17.10.2019 в 04.23 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 400 рублей;

- 17.10.2019 в 04.27 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 380 рублей;

- 17.10.2019 в 15.31 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 500 рублей;

- 17.10.2019 в 15.36 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 580 рублей;

- 18.10.2019 в 07.22 часов (по местному времени) на № произошло пополнение баланса на сумму 300 рублей;

- 18.10.2019 в 07.25 часов с абонентского № произошло списание денежных средств на сумму 280 рублей.

Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО2 пояснил, что на его имя в ПАО «Почта Банк» открыт счет №, к которому прикреплена карта с №. Также подтвердил, что он похитил денежные средства в сумме 11 050 рублей со счета № кредитной карты № ПАО «Сбербанка», оформленного на имя его мамы – ФИО3 №1, путем пополнения баланса ее абонентского номера №, которые он в дальнейшем перевел со счета абонентского № на свой счет № ПАО «Почта Банк», к которому прикреплена карта с номером №. В дальнейшем денежными средствами распорядился по своему усмотрению. Данную карту он потерял;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1 л.д. 60-61), из которого следует, что постановлением следователя признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств: 1) отчет по счету кредитной карты ПАО «Сбербанка» на имя ФИО3 №1; 2) ответ с ПАО «Сбербанка»; 3) отчет по счету кредитной карты ПАО «Сбербанка» на имя ФИО3 №1; 4) отчет по счету кредитной карты ПАО «Сбербанка»; 5) ответ с ПАО «Почта банка»; 6) заявление об открытии сберегательного счета в ПАО «Почта банк»; 7) отчет по сберегательному счету ПАО «Почта банк»; 8) расширенная выписка по счету ПАО «Почта банк» за период с 01.03.2019 по 24.12.2019; 9) детализация расходов для № с 07.10.2019 по 30.10.2019, которые хранится в материалах уголовного дела №;

- протоколом осмотра документов (т. 1 л.д. 62-70), из которого следует, что объектами осмотра являются:

1) отчет по счету № кредитной карты № ПАО «Сбербанка», оформленных на имя ФИО3 №1 на 3 листах, в котором имеется таблица. Согласно указанной таблицы получена следующая информация о том, что:

- 08.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 100, 250, 300, 100 рублей;

- 10.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 100, 100, 1450;

- 11.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 400, 100, 850 рублей;

- 12.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 1500, 1200, 300 рублей;

- 13.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 500 рублей;

- 14.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 100, 1000 рублей;

- 15.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 300, 200, 1000 рублей;

- 17.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 400, 500 рублей;

- 18.10.2019 осуществлён перевод на BEE-LINE MOSCOW RUS на сумму 300 рублей;

2) ответ с ПАО «Сбербанка» на 4 листах, согласно которого на имя ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ, в банке «Сбербанк» открыт счет №, к данному счету прикреплена карта №, к которому подключен абонентский №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ;

3) отчет по счету № кредитной карты № ПАО «Сбербанка», оформленных на имя ФИО3 №1, на 1 листе, в котором имеется таблица. Согласно указанной таблицы получена следующая информация о том, что:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

4) отчет по счету № кредитной карты № ПАО «Сбербанка», оформленных на имя ФИО3 №1, на 1 листе, в котором имеется таблица. Согласно указанной таблицы получена следующая информация о том, что:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

5) ответ с ПАО «Почта банка» на 1-м листе, согласно которого в ПАО «Почта Банк» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ открыт счет № (договор № от ДД.ММ.ГГГГ), к данному счету подключена услуга «мобильный банк» к абонентскому № и карта с №

6) заявление об открытии сберегательного счета № в ПАО «Почта банк» на 4 листах, согласно которого в ПАО «Почта Банк» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ открыт счет № (договор № от ДД.ММ.ГГГГ), к данному счету подключена услуга «мобильный банк» к абонентскому № №

7) отчет по сберегательному счету № ПАО «Почта банк» на 1 листе, в котором имеется таблица. Согласно указанной таблицы получена следующая информация о том, что:

- 10.10.2019 с карты № осуществлены снятия денежных средств по адресу: 

<

адрес>. Кемерово на суммы 500, 200 рублей;

- 12.10.2019 осуществлены снятия денежных средств по адресу: 

<

адрес>. Кемерово на суммы 1000, 1200 и 700 рублей;

- 10.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «Бегемаг-47» по 

<

адрес> на суммы 79.90, 79.90 рублей;

- 11.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «Бегемаг-47» по 

<

адрес> на суммы 159.80, 79.90, 96.40, 183.80, 3.50 рублей;

- 12.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «Бегемаг-47» по 

<

адрес> на суммы 163.30, 159.80, 79.90, 3.50 рублей;

- 12.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «ФИО4.» по 

<

адрес> на сумму 72 рубля;

- 13.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «Бегемаг-47» по 

<

адрес> на суммы 394.30, 159.80 рублей;

- 14.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «Бегемаг-47» по 

<

адрес> на суммы 79.90, 163.80, 79.90 рублей;

- 14.10.2019 с карты № осуществлена покупка в магазине «ФИО4.» по 

<

адрес> на сумму 44 рубля;

- 15.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «Бегемаг-47» по 

<

адрес> на суммы 163.30, 79.90, 79.90 рублей;

- 15.10.2019 с карты № осуществлена покупка в магазине «ФИО4.» по 

<

адрес> на сумму 44 рубля;

- 17.10.2019 с карты № осуществлена покупка в магазине «ФИО4.» по 

<

адрес> на сумму 98 рублей;

- 17.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «Бегемаг-47» по 

<

адрес> на суммы 163.30, 159.80, 159.80 рублей;

- 18.10.2019 с карты № осуществлены покупки в магазине «Бегемаг-47» по 

<

адрес> на суммы 159.80, 159.80, 159.80 рублей;

8) расширенная выписка по счету № ПАО «Почта банк» за период с 01.03.2019 по 24.12.2019 на 11 листах, которая изложена в виде таблицы с названием столбцов: «Счет: номер, валюта, наименование, номер, дата, код типа, тип, номер, наименование, валюта, по дебету, по кредиту, ИНН; Плательщик: наименование, ИНН, наименование, назначение платежей», из анализа которой следует, что: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Участвующая в ходе осмотра потерпевшая ФИО3 №1 пояснила, что на ее имя в ПАО «Сбербанк России» открыт счет №, к которому прикреплена карта с №, к данному счету и карте прикреплен абонентский №, к которому подключена услуга «Мобильный банк». Данный номер телефона принадлежит ей, оформлен на ее паспортные данные. Также подтвердила о том, что действительно с указанного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее абонентский № были переведены денежные средства, которые похитил ее сын – ФИО2 в сумме 11 050 рублей. Также ФИО3 №1 пояснила, что ознакомилась с движением денежных средств по счету № ПАО «Почта Банк», где отражено как с счета абонентского № оформленного на ее имя, поступают денежные средства на ПАО «Почта Банк», и в последствии обналичиваются через терминал и расходуются при покупках в магазинах. Она подтвердила, что в пользовании ее сына – ФИО2 была банковская карта ПАО «Почта Банк», номер которой она не помнит. В настоящий момент данную карту сын - ФИО2 утратил;

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО2 на месте, с прилагаемой фототаблицей (т. 1 л.д. 121-129), в ходе которой подозреваемый ФИО2 указал место свершения преступления, предложил проехать к 

<

адрес>, где в своей комнате он в период времени с 08.10.2019 по 18.10.2019 совершил хищение денежных средств с карты его мамы путем их перевода на абонентский номер. Подъехав к указанному адресу, группа прошла в квартиру, где подозреваемый ФИО2 указала на комнату, расположенную с левой стороны от входа в прихожую и пояснил, что именно в даннйо комнате он находился в момент хищения женежных средств с карты ПАО «Сбербанка», принадлежащей его маме, пояснив, что в дальнейшем денежными средствами распорядился по своему усмотрению, а именно расплачивался ими в магазинах и снимал деньги с банкомате, но уже о своей карты ПАО «Почта Банк». Далее по предложению подозреваемого ФИО2 группа проехала в магазин «Бегемаг» по ул. Центральная, д. 1В п. Звездный Кемеровского района Кемеровской области, где подозреваемый ФИО2 пояснил, что именно в данном магазине он на часть похищенных им ранее денежных средств приобрел продукты питания для собственного употребления. Далее по предложению подозреваемого ФИО2 группа проехала в продуктовый магазин по ул. Школьная, д. 1 п. Звездный Кемеровского района Кемеровской области, где подозреваемый ФИО2 пояснил, что именно в данном магазине он на часть похищенных им ранее денежных средств приобрел продукты питания для собственного употребления. Далее группа проехала в магазин «Лента» о пр. Кузнецкий, д. 33 г. Кемерово, где подозреваемый ФИО2 пояснил, что именно в данном магазине он снял денежные средства со своей карты и потретил их на личные нужды. В ходе проверки показаний участвовал адвокат ФИО2, никакого физического и психологического давления на ФИО2 со стороны сотрудников полиции оказано не было. ФИО2 вел себя уверенно, в показаниях не путался. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 полностью установленной и доказанной в ходе судебного разбирательства. 

Оценив показания подсудимого, суд отмечает, что они подробны, последовательны, полностью согласуются с показаниями потерпевшей и свидетеля, данными протоколов осмотра, проверки показаний на месте, и другими доказательствами, и потому признает их относимым, допустимым, достоверным доказательством. 

Оценивая показания потерпевшей, свидетеля, суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, подтверждаются показаниями подсудимого, данными протоколов осмотра, выемки, проверки показаний на месте, иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу. 

Оценивая протоколы осмотра, проверки показаний на месте суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 в период времени с 13 часов 14 минут 08.10.2019 года по 03 часа 21 минуту 18.10.2019 года, действуя тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, причинив собственнику – гр. ФИО3 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 050 рублей. Похищенным ФИО2 распорядился впоследствии по своему усмотрению.

Судом достоверно установлено, что подсудимый ФИО2, из корыстных побуждений, выполнил умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества, принадлежащего на праве собственности потерпевшей ФИО3 №1 Хищение совершено им тайно, как от потерпевшей, так и от других лиц. 

По мнению суда в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку потерпевшей ФИО3 №1 действиями ФИО2 причинен значительный ущерб, с учетом суммы похищенных денежных средств и имущественного положения потерпевшей. Данные обстоятельства следуют из показаний потерпевшей, а также исследованных письменных материалов уголовного дела.

Также, по мнению суда в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с банковского счета», поскольку подсудимый ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея единый противоправный умысел на тайное хищение чужого имущества, с помощью услуги «Мобильный банк», подключенной к сим-карте с абонентским №, установленной в принадлежащий ему сотовый телефон «Honor 7A DUA-122», в период с 13 часов 14 минут 08.10.2019 по 03 часов 21 минуты 18.10.2019, совершил тайное хищение денежных средств со счета № банковской карты Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России» № (далее ПАО «Сбербанк России»), принадлежащей потерпевшей ФИО3 №1 

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый ФИО2 не имел законных оснований распоряжаться похищенными денежными средствами.

Каких – либо доказательств, свидетельствующих о том, что преступление совершено кем – то, кроме подсудимого ФИО2, в судебном заседании не представлено. 

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Из материалов дела судом установлено, что следственные действия с ФИО2 проводились в установленном законом порядке, в том числе с участием адвокатов, в необходимых случаях понятых, протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственных действий, так и по содержанию показаний.

ФИО2 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным Законом права в соответствии с процессуальным положением, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от данных показаний, разъяснялось также право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самого себя.

Оценивая изложенные доказательства, суд считает вину ФИО2 по преступлению, совершенному в период с 13 часов 14 минут 08.10.2019 года по 03 часа 21 минуту 18.10.2018 года, установленной и доказанной, и квалифицирует действия ФИО2 по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО2 суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его матери, являющейся инвалидом. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО2, суд также учитывает опрос в качестве явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд не усматривает. 

Таким образом, при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п. «и, к» УК РФ и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым применить при назначении наказания подсудимому ФИО2 требования ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Учитывая обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого ФИО2, наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в том числе, учитывая, что подсудимый полностью признал вину, в содеянном раскаялся, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, при этом считает возможным применить при назначении наказания подсудимому ФИО2 ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно с испытательным сроком, считает, что данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания. Данный вид наказания полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновных в соответствии с требованиями ст. 43 УК РФ. 

Учитывая правовые основания, предусмотренные ст. 15 ч. 6 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, установленных судом смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступного деяния, совершенного подсудимым.

Оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд также не находит, поскольку по уголовному делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Поскольку настоящим приговором ФИО2 осуждается за преступление, совершенное им в период испытательного срока по приговору Кемеровского районного суда Кемеровской области от 28.10.2019 года, суд считает необходимым в соответствии с требованиями ст. 74 ч. 4 УК РФ, сохранить условное осуждение по вышеуказанному приговору. 

Процессуальные издержки по уголовному делу, представляющие собой выплаты вовлеченных в уголовное судопроизводство адвокатов, суд считает необходимым взыскать с осужденного ФИО2, поскольку в судебном заседании не установлена имущественная несостоятельность и основания для освобождения осужденных от уплаты процессуальных издержек. 

В соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ при вынесении приговора судом разрешен вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить наказание по данному Закону в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого ФИО2 должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: встать в течение 10 (десяти) суток после вступления приговора в законную силу на учет в государственный специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, являться в указанный орган на регистрацию 1 (один) раз в месяц, не менять без уведомления уголовно – исполнительной инспекции постоянного места жительства.

На основании ст. 74 ч. 4 УК РФ, сохранить условное осуждение по приговору Кемеровского районного суда Кемеровской области от 28.10.2019 года – исполнять его самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО2 в возмещение процессуальных издержек в доход государства 10 010,00 (десять тысяч десять) рублей, 00 копеек.

Вещественные доказательства: отчет по счету кредитной карты ПАО «Сбербанка» на имя ФИО3 №1; ответ с ПАО «Сбербанка»; отчет по счету кредитной карты ПАО «Сбербанка» на имя ФИО3 №1; отчет по счету кредитной карты ПАО «Сбербанка»; ответ с ПАО «Почта банка»; заявление об открытии сберегательного счета в ПАО «Почта банк»; отчет по сберегательному счету ПАО «Почта банк»; расширенную выписку по счету ПАО «Почта банк» за период с 01.03.2019 по 24.12.2019; детализацию расходов для номера 7-905-919-96-68 с 07.10.2019 по 30.10.2019; сопроводительное письмо; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд; постановление о проведении ОРМ «Наведение справок» в ПАО «Сбербанк России» по счету банковской карты №; копию запроса в ПАО «Сбербанк России» по счету банковской карты №; копию постановления Кемеровского районного суда Кемеровской области на проведение ОРМ «Наведение справок» в ПАО «Сбербанк России» по счету банковской карты №; постановление о проведении ОРМ «Наведение справок» в ПАО «Почта Банк» по счету банковской карты №; копию запроса в ПАО «Почта Банк» по счету банковской карты №; копию постановления Кемеровского районного суда Кемеровской области на проведение ОРМ «Наведение справок» в ПАО «Почта Банк» по счету банковской карты №, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы. 

Судья: А.П. Щербинин